Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
1
/1

1
/2

0
2
5
 1

1
:4

6
:2

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

1
.1

1
-0

0
3
9INDICAÇÃO: 1919/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Poder Executivo, por meio da
Secretaria de Saúde, a realização da reforma
completa do Posto de Saúde do bairro Olho
D’Água.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Prefeito Roberto Soares Pessoa, Secretária de
Saúde Vanderlange de Sousa Gomes, a adoção das providências necessárias para a
reforma completa do Posto de Saúde do bairro Olho D’Água, em Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 17 de Novembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 17/11/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.91

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem como finalidade atender a uma reivindicação antiga dos
moradores do bairro Olho D’Água, que enfrentam dificuldades no atendimento em razão
das condições estruturais precárias do posto de saúde da localidade.

A unidade, que atende um número expressivo de usuários, não dispõe de estrutura
física adequada para suportar a grande demanda, apresentando problemas de
infraestrutura, ventilação, acessibilidade e conforto, o que compromete a qualidade do
atendimento oferecido à população.

Diante disso, faz-se necessária uma reforma completa no equipamento,
contemplando a modernização das instalações elétricas e hidráulicas, ampliação dos
espaços, melhoria da climatização, acessibilidade e mobiliário, garantindo um ambiente
digno e seguro tanto para os profissionais da saúde quanto para os pacientes.

A revitalização do Posto de Saúde do bairro Olho D’Água representa um
investimento essencial na saúde pública e na qualidade de vida da população,
reforçando o compromisso da gestão municipal com o bem-estar dos cidadãos de
Maracanaú.

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12686

Página(s) 2